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  （百万円未満切捨て） 

１．平成 20 年３月期第１四半期の業績（平成 19 年４月１日～平成 19 年６月 30 日） 

(1) 経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売  上  高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期(当期)純利益

20 年３月期第１四半期

19 年３月期第１四半期

百万円  ％

 622（ △1.6）

632（   1.2）

百万円  ％

86（△20.4）

109（△14.9）

百万円  ％ 

85（△20.5） 

107（△15.3） 

百万円  ％

51（△25.7）

69（ △7.7）

19 年３月期 2,520     340     334      196     

 

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後 

１株当たり四半期 

（当期）純利益 

20 年３月期第１四半期

19 年３月期第１四半期

円  銭

8  28 

 11  17 

円  銭

8  27 

11   08 

19 年３月期 31  51    31   36 

 
 

(2) 財政状態                      

 総  資  産 純  資  産 自己資本比率 1株当たり純資産

20 年３月期第１四半期

19 年３月期第１四半期

百万円 

4,243 

4,406 

百万円 

2,887 

2,753 

％  

68.1  

62.5   

円  銭

 462  41 

  440  90 

19 年３月期 4,353 2,879 66.2    461  13 

 

 

(3) キャッシュ・フローの状況  

 
営業活動による 
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による 
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
期 末 残 高

 

20 年３月期第１四半期

19 年３月期第１四半期

百万円 

93  

△42   

百万円 

△13   

△18   

百万円 

△100   

136   

百万円 

228   

187   

19 年３月期 301   △62  △102  248   
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２．平成 20 年３月期の業績予想（平成 19 年４月１日～平成 20 年３月 31 日）      【参考】 
（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
 1 株当たり

当期純利益

 

中  間  期 

通    期 

百万円 ％ 

1,351  (9.3) 

2,750  (9.1) 

百万円 ％

198  (5.2) 

386  (13.4) 

百万円 ％

196  (5.3) 

382  (14.2) 

百万円 ％ 

116  (3.8) 

227 (15.7) 

円  銭

18  71 

36   43 

 

 

３．その他 

 （1）会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無       ： 有 

 （2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無       ： 無 

 

  [（注）詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧ください。] 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
   上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき

作成しております。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能

性があります。 
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【定性的情報・財務諸表等】 
１．経営成績に関する定性的情報 

当第 1四半期におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや金利上昇懸念等景気の先行きに不透明

感があるものの、企業収益の改善に伴う設備投資の増加や雇用環境の改善、個人消費の増加などに支え

られ景気は緩やかな拡大基調で推移いたしました。 

このような情勢下、当社は新製品開発を強化するとともに新規顧客獲得に向けた営業努力を重ねる一

方、生産性の向上、コスト削減を推進し業績の維持向上に努めてまいりました。 

この結果、当第 1四半期の売上高は 622 百万円（前年同期比 1.6％減）、研究開発費等の増加により販

売費及び一般管理費が増加し、経常利益は 85百万円（同 20.5％減）、四半期純利益は 51百万円（同 25.7％

減）となりました。 

品目別の売上状況は、主力製品でありますリニアベアリングにつきましては、ユーザーである各種産

業機械メーカーからの受注がやや増加し、売上高は 391 百万円（同 4.1％増）となりました。 

エンジンパーツにつきましては、モータースポーツ向けの受注が減少し、売上高は204百万円（同5.7％

減）となりました。 

ポジショニングステージにつきましては、大型液晶基板用ステージ等の受注が減少し、売上高は 25

百万円（同 34.1％減）となりました。 
 

２．財政状態に関する定性的情報 

 (1) 財政状態の変動状況 

当第 1 四半期末における総資産は 4,243 百万円となり、前事業年度末と比べ 110 百万円減少いたし

ました。主な要因は、現金及び預金の減少 20 百万円、売掛金の減少 77 百万円等によるものでありま

す。 
純資産は 2,887 百万円となり、前事業年度末と比べ 7百万円増加いたしました。主な要因は四半期

純利益による利益剰余金が増加したことによるものであります。 
 

 （2）キャッシュ・フローの状況 
当第 1 四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ 20

百万円減少して 228 百万円となりました。 
営業活動の結果得られた資金は 93 百万円となりました。主な要因は、税引前四半期純利益 79 百万

円及び減価償却費 32 百万円、引当金の増加 10 百万円の収入に対し、法人税等の支払額 57 百万円の

支出によるものであります。 
投資活動の結果使用した資金は 13 百万円となりました。主な要因は、有形固定資産の取得 12 百万

円によるものであります。 
財務活動の結果使用した資金は 100 百万円となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支

出 71 百万円、配当金の支払による支出 28 百万円によるものであります。 
 

３．業績予想に関する定性的情報 

第２四半期以降につきましてもそれぞれの品目において事業環境は更に厳しくなることが予想され

ます。これら事業環境の変化に対応すべく、現在経営資源を研究開発に集中的に投下しており、その成

果を年度内に実現すべく努力しているところであります。従いまして、現時点では平成 20 年３月期の

業績予想は、平成 19 年５月 11 日の「平成 19 年３月期決算短信」発表時の業績予想からの変更はあり

ません。 

 

４．その他 

 会計処理の方法における簡便な方法の採用 

・税金費用の計算方法については、一部簡便的な方法を採用しております。 

・その他影響額が僅少な項目について、一部簡便的な方法を採用しております。 
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４.（要約）四半期財務諸表 

（1）（要約）四半期貸借対照表 （単位：千円、％）

前年同四半期末 
(平成19年３月期
第１四半期末) 

当四半期末 
(平成20年３月期 
第１四半期末) 

増 減 
（参考）前期末 

（平成19年３月期末）科 目 

金 額 金 額 金額 増減率 金 額 

（資産の部）   

Ⅰ 流動資産   

１．現金及び預金  245,699 286,240  307,102

２．受取手形  57,018 49,061  43,382

３．売掛金  955,862 867,022  944,642

４．たな卸資産  508,457 443,973  445,977

５．その他  32,911 31,948  36,198

貸倒引当金  △968 △890  △890

流動資産合計       1,798,982 1,677,356 △121,625 △6.8 1,776,412

Ⅱ 固定資産   

１．有形固定資産   

(1）建物  1,097,664 1,034,004  1,051,596

(2）土地  1,063,504 1,063,504  1,063,504

(3) その他  317,148 329,459  325,645

有形固定資産合計  2,478,317 2,426,968 △51,348 △2.1 2,440,747

２．無形固定資産  7,225 7,482 257 3.6 5,663

３．投資その他の資産  122,266 131,434 9,168 7.5 130,530

固定資産合計  2,607,809 2,565,885 △41,923 △1.6 2,576,940

資産合計  4,406,791 4,243,242 △163,549 △3.7 4,353,353
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（単位：千円、％） 

 
       

 
  
 
 
 
 
 
 
 

前年同四半期末
(平成19年３月期
第１四半期末) 

当四半期末 
(平成20年３月期 
第１四半期末) 

増 減 
（参考）前期末 

（平成19年３月期末）科 目 

金 額 金 額 金額 増減率 金 額 

（負債の部）   

Ⅰ 流動負債   

１．支払手形  384,388 379,292  385,119

２．買掛金  100,892 76,280  65,633

３. 1年以内返済予定長期借入金  295,866 232,900  261,880

４．賞与引当金  38,000 45,628  25,400

５．その他  149,752 165,361  232,987

流動負債合計  968,899 899,462 △69,437 △7.2 971,019

Ⅱ 固定負債   

１．長期借入金  430,620 197,720  240,460

２．退職給付引当金  33,659 35,819  33,071

３．役員退職慰労引当金  220,198 222,510  229,045

固定負債合計  684,477 456,049 △228,427 △33.4 502,576

負債合計  1,653,376 1,355,512 △297,864 △18.0 1,473,596

（純資産の部）   

Ⅰ 株主資本   

１．資本金  717,495 717,495 － － 717,495

 ２．資本剰余金  664,455 664,455 － － 664,455

３．利益剰余金  1,370,038 1,505,102 135,064 9.9 1,497,129

株主資本合計  2,751,988 2,887,052 135,064 4.9 2,879,079

Ⅱ  評価・換算差額等   

  その他有価証券評価差 
  額金 

 1,426 677 △749 △52.5 677

  評価・換算差額等合計  1,426 677 △749 △52.5 677

  純資産合計  2,753,414 2,887,730 134,315 4.9 2,879,757

  負債純資産合計  4,406,791 4,243,242 △163,549 △3.7 4,353,353
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（2）（要約）四半期損益計算書 （単位：千円、％）

前年同四半期 
(平成19年３月期
第１四半期) 

当四半期 
(平成20年３月期 

第１四半期) 
増 減 

（参考）前期 
(平成19年３月期) 科 目 

金 額 金 額 金額 増減率 金 額 

Ⅰ 売上高  632,243 622,188 △10,054 △1.6 2,520,338

Ⅱ 売上原価  386,379 364,909 △21,470 △5.6 1,551,501

売上総利益  245,863 257,279 11,416 4.6 968,836

Ⅲ 販売費及び一般管理費  136,652 170,314 33,661 24.6 628,217

営業利益  109,210 86,965 △22,245 △20.4 340,618

Ⅳ 営業外収益  715 104 △610 △85.3 2,528

Ⅴ 営業外費用  2,185 1,465 △720 △33.0 8,415

経常利益  107,740 85,605 △22,134 △20.5 334,731

Ⅵ 特別利益  － － － － 78

Ⅶ 特別損失  － 6,017 6,017 － 134

税引前四半期（当期）純利益 107,740 79,587 △28,152 △26.1 334,675

税金費用  38,183 27,899 △10,284 △26.9 138,026

四半期（当期）純利益 69,556 51,688 △17,868 △25.7 196,648
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（3）（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書 （単位：千円）

前年同四半期 
(平成19年３月期 
第１四半期) 

当四半期 
(平成20年３月期 

第１四半期) 

(参考) 前期 
（平成19年３月期）科 目 

金 額 金 額 金 額 

107,740

37,312

25,123

－

△54,702

 
 
 
 

79,587 
 

32,858 
 

 10,941 
 

－ 
 

28,862 

 
 
 
 

334,675

144,120

31,954

△20,000

57,188

115,472

△156,183

△2,084

 
152,248 

 
△57,526 

 
△1,424 

547,937

△239,286

△7,335

 
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・ 

フロー 
 

税引前四半期（当期）純利益 
 

減価償却費 
 

   引当金の増減額（減少：△） 
 

  役員賞与の支払額 
 

   その他増減額（減少：△） 
    

小計 
 

法人税等の支払額 
 
その他増減額（減少：△） 
 

営業活動によるキャッシュ・ 
フロー 

△42,795
 

    93,297 301,316

△20,161

1,596

 
 
 

△12,805 
 
 

△973 

△61,086

△1,602

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・ 
フロー 

 
   有形固定資産の取得による 

支出 
 
その他増減額（減少：△） 

 
投資活動によるキャッシュ・ 
フロー 

△18,565
 

△13,778 
 

△62,688

△150,000

400,000

△100,472

15,760

△28,792

     
 
 
 
 

－ 
 

－ 
 

△71,720 
 

－ 
 

△28,660 

△150,000

400,000

△324,618

15,730

△43,203

 
 
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・ 

フロー 
 
   短期借入金の増減額（減少：△） 
 
   長期借入による収入 
 
   長期借入金の返済による支出 
 
   株式発行による収入 
 
   配当金の支払額 
  
  財務活動によるキャッシュ・ 
  フロー 

136,496 △100,380 △102,090

 
Ⅳ 現金及び現金同等物の増減額（減

少：△） 
75,134 △20,861 136,536

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 112,342 248,879 112,342

 
Ⅵ 現金及び現金同等物の四半期末 

（期末）残高 
187,477 228,017 248,879

 


